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Souhrn

Cílem práce je na základě vhodné volby obálky budovy a otvorových výplní

a na tom založeném výpočtu tepelných ztrát podle ČSN EN 12831–1 návrh teplovodní

otopné soustavy pro novostavbu rodinné vily. Na základě rešerše byla zvolena, podlahová

otopná soustava a její hydraulické vyvážení, plynový kondenzační kotel s přednostní

přípravou teplé vody a rovněž byla navržena ekvitermní regulace soustavy.

Summary

The aim of the thesis is to design a warm-water heating system for a new family

villa building based on the appropriate building envelope and aperture fillings

and the heat loss calculation based on this standard. On the basis of the research, a floor

heating system and its hydraulic balancing, a gas condensing boiler with preferential hot

water preparation and an equitherm regulation of the system were also selected.
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Soupis použitého značení

𝐷tr Vnější průměr trubky [m]
𝐻č Dopravní výška čerpadla [m]
𝐻u Výhřevnost paliva [MJ/m3]
L Délka otopného hadu [m]
N Počet provozních dní soustavy [den]
𝑃v Autorita ventilu [−]

𝑄̇dod Skutečný dodatečný výkon otopného tělesa [W]
𝑄d,TV Roční potřeba tepla na přípravu teplé vody [J/rok]

𝑄d,TV,den Denní potřeba tepla na přípravu teplé vody [J/den]

𝑄d,vyt,skut Skutečná potřeba tepla na vytápění [J/ot. období]

𝑄d,vyt,teor Teoretická potřeba tepla na vytápění [J/ot. období]

𝑄̇k Výkon kotle [W]

𝑄̇o Výkon otopného hadu [W]

𝑄̇PC Tepelný příkon podlahové otopné plochy [W]

𝑄̇pot Potřebný dodatečný výkon otopného tělesa [W]

𝑄̇zdroj Tepelný výkon ohřívače [W]

R Měrná tlaková ztráta [Pa/m]
Re Reynoldsovo číslo [−]
𝑆p Potřebná plocha pro umístění otopného hadu [m2]

𝑆disp Dispoziční plocha v místnosti po odečtení okrajové zóny [m2]

𝑈 Součinitel prostupu tepla [W/m2. K]
𝑈d,celk Roční potřeba paliva [m3/rok]

𝑈rec,20 Doporučené hodnoty součinitele prostupu tepla [W/m2. K]

𝑉2p Celková potřeba teplé vody na osobu a den [m3/os. den]

𝑉EN,T Objem expanzní nádoby [m3]

𝑉s Objem vody v soustavě [m3]
𝑉TV Objem zásobníku teplé vody [m3]
𝑉z Minimální objem zásobníku pro přípravu TV [m3]

𝑉̇ Objemový průtok armaturou [m3/h]

𝑉̇HN Objemový průtok trojcestným ventilem [m3/h]
𝑋p Spínací diference pro dohřev teplé vody [K]

a Tloušťka vrstvy [m]
b Tloušťka vrstvy [m]
c Měrná tepelná kapacita vody [J/kg. K]
𝑑 Počet dní otopného období [den]
𝑑p Vnitřní průměr potrubí [m]

𝑒d Opravný součinitel na zkrácení doby provozu [−]

𝑒i Opravný součinitel na nesoučasnost tepelné

ztráty větráním a prostupem [−]

𝑒t Opravný součinitel na snížení vnitřní teploty [−]

𝑓p Opravný součinitel na umístění tělesa [−]

𝑔 Tíhové zrychlení [m/s2]
ℎ Celková výška otopné soustavy [m]
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𝑘v Jmenovitý průtok armaturou [m3/h]
𝑘vs Jmenovitý průtok armaturou při maximálním otevření [m3/h]
𝑙 Rozteč trubek [m]
𝑙př Přívodní potrubí k otopné ploše [m]

𝑚 Charakteristické číslo podlahy [1/m]

𝑚̇ Hmotnostní průtok vody [kg/s]
n Součinitel zvětšení objemu [−]

𝑛l Počet osob [−]

𝑛ř Počet řad trubek otopného hadu [−]

𝑝d,dov,A Nejnižší dovolený absolutní tlak [kPa]

𝑝h,dov,A Nejvyšší dovolený absolutní tlak [kPa]

𝑞̇ Měrný tepelný tok do vytápěné místnosti [W/m2]
𝑞̇´ Měrný tepelný tok do dolní místnosti [W/m2]
r Okrajová zóna [m]
w Rychlost proudění vody v potrubí [m/s]
y Korekční faktor odběru tepla ze zásobníku TV [−]

z Poměrná ztráta tepla při ohřevu a distribuci teplé vody [−]

Δ𝑝 Hledaná tlaková ztráta armatury [Pa]

∆𝑝3cv Požadovaná ztráta trojcestného ventilu [kPa]
∆𝑝c Celková tlaková ztráta [Pa]

∆𝑝č Dopravní tlak čerpadla [Pa]

∆𝑝o Tlaková ztráta pro 𝑘vs [kPa]
∆𝑝var Tlaková ztráta části zařízení s proměnným průtokem [kPa]
∆𝑝λ Tlaková ztráta třením [Pa]

∆𝑝𝜉 Tlaková ztráta místními odpory [Pa]

Δ𝑄max Maximální rozdíl mezi křivkou

dodávky a odběru teplé vody [kWh]
Δ𝑄z Maximální dodávka tepla [kWh]

Δ𝜃 Ochlazení vody v otopném hadu [K]
Δ𝜃max Maximální rozdíl teplot v otopné soustavě [K]
𝛬a Propustnost tepla směrem nahoru [W/m2. K]
𝛬b Propustnost tepla směrem dolu [W/m2. K]
𝜙gain,i Trvalé tepelné zisky ve vytápěném prostoru [W]

𝜙HL Návrhový tepelný výkon budovy [W]

𝜙HL,i Návrhový tepelný výkon vytápěného prostoru [W]

𝜙hu,i Volitelný dodatečný zátopový výkon vytápěného

prostoru v případě přerušovaného vytápění [W]

𝜙T,i Návrhová tepelná ztráta prostupem [W]

𝜙V,i Návrhová tepelná ztráta větráním [W]

𝛼p Součinitel přestupu tepla nahoru [W/m2. K]

𝛼´p Součinitel přestupu tepla dolu [W/m2. K]

𝜂 Součinitel využití expanzní nádoby [−]

𝜂K Účinnost plynového kondenzačního kotle [−]
𝜂K,max Maximální možná „účinnost“ [−]

𝜂K,výr „Účinnost“ plynového kondenzačního

kotle dána výrobcem [−]
𝜂O Účinnost regulace otopné soustavy [−]
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𝜂R Účinnost rozvodů tepla [−]
𝜃1,léto Teplota studené přiváděné vody v létě [°C]

𝜃1,s Průměrná roční teplota studené vody [°C]

𝜃1,zima Teplota studené přiváděné vody v zimě [°C]

𝜃2 Teplota vody v zásobníku [°C]
𝜃e Venkovní výpočtová teplota [°C]

𝜃i Vnitřní výpočtová teplota [°C]
𝜃´i Výpočtová vnitřní teplota místnosti pod danou místností [°C]
𝜃i,s Průměrná vnitřní teplota v objektu [°C]

𝜃max Maximální teplota vody v otopné soustavě [°C]
𝜃m,e Průměrná venkovní teplota za otopné období [°C]

𝜃p Střední povrchová teplota podlahy [°C]

𝜃w1 Teplota vstupní otopné vody [°C]
𝜃w2 Teplota výstupní otopné vody [°C]
𝜆 Součinitel tepelné vodivosti [W/m. K]
𝜆a Součinitel tepelné vodivosti vrstev směrem

od roviny uložení otopného hadu nahoru [W/m. K]
𝜆a1 Součinitel tepelné vodivosti betonové mazaniny [W/m. K]
𝜆b Součinitel tepelné vodivosti vrstev směrem

od roviny uložení otopného hadu dolu [W/m. K]
𝜆z Součinitel třecích ztrát [−]

𝜉 Součinitel tlakové ztráty místními odpory [−]

𝜉φ Součinitel místního odporu oblouku o úhlu φ [−]

𝜌 Hustota vody [kg/m3]
𝜏 Čas dohřevu zásobníku pro přípravu TV [hod]
𝜏a Doba ohřevu TV při teplotním rozdílu

pro dohřev teplé vody [s]
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1. Úvod

Jelikož člověk tráví ve vnitřním prostředí až 90 % veškerého času, je důležité

udržovat podmínky ve vnitřních prostorách tak, aby se v nich daná osoba cítila

co nejpříjemněji tedy dosáhnout stavu tepelné pohody.

Bakalářská práce se zabývá optimálním návrhem otopné soustavy pro zadanou

novostavbu rodinné vily s ohledem na provozní náklady zvolené otopné soustavy


[…]


nepohodu ve vnitřním prostředí.

Plynulý rozvod otopné vody bude zajištěn díky oběhovým čerpadlům

Ivar EVOSTA3 a pomocí oběhového čerpadla umístěného v kotli.

Zásobník pro přípravu teplé vody o objemu 144 l je umístěn pod zavěšeným

plynovým kondenzačním kotlem v technické místnosti. Zásobník je též od firmy Vaillant.

Jedná se o nepřímotopný zásobníkový ohřívač.

Zásobník, kotel i oběhová čerpadla jsou napojena na centrální ekvitermní

regulační jednotku Vaillant calorMATIC umístěnou v technické místnosti,

která řídí jejich chod v závislosti na venkovní teplotě, případně na jednotlivých

požadavcích osob přítomných v budově.

V závěru práce je uveden výpočet pro stanovení celkových ročních nákladů

na provoz soustavy, který činí 17 900 Kč. Ve výpočtu jsou zahrnuty i náklady za elektřinu

pro topnou patronu umístěnou v trubkovém tělese a pohon oběhových čerpadel.
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https://vytapeni.tzb-info.cz/vytapime-plynem/868-kondenzacni-kotel-pro-kazdeho-i
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/11-vyhrevnosti-paliv
https://vytapeni.tzb-info.cz/tabulky-a-vypocty/11-vyhrevnosti-paliv
https://www.korado.cz/produkty/koralux/koralux-linear-max.html
http://users.fs.cvut.cz/~vavrirom/ZTI/NEW/004_TV_1.pdf
https://www.researchgate.net/figure/Moody-diagram-illustrating-relationship-between-friction-factor-relative-surface_fig5_275950252
https://www.researchgate.net/figure/Moody-diagram-illustrating-relationship-between-friction-factor-relative-surface_fig5_275950252
https://www.ivarcs.cz/katalog/vytapeni-ivartrio/sestava-rozdelovac-sberac-pro-podlahove-vytapeni-vcetne-skrine-p140064/
https://www.ivarcs.cz/katalog/vytapeni-ivartrio/sestava-rozdelovac-sberac-pro-podlahove-vytapeni-vcetne-skrine-p140064/
https://www.ivarcs.cz/storage/File/32001-34000/32963-file-CSTL-IVAR.VD-2101-N.pdf
https://www.ivarcs.cz/storage/File/32001-34000/32963-file-CSTL-IVAR.VD-2101-N.pdf
https://www.bola.cz/admin/files/e_product_files/2/2262/src_STAD_CS_low.pdf
https://www.korado.cz/montaz-a-prislusenstvi/montaz-a-prislusenstvi-koralux/prislusenstvi-pro-elektricke-topne-teleso.html
https://www.korado.cz/montaz-a-prislusenstvi/montaz-a-prislusenstvi-koralux/prislusenstvi-pro-elektricke-topne-teleso.html
https://www.korado.cz/montaz-a-prislusenstvi/montaz-a-prislusenstvi-koralux/prislusenstvi-pro-elektricke-topne-teleso.html
https://www.korado.cz/produkty/koralux/kombinovane-vytapeni.html

Bakalářská Práce-7-BS-2019 Martin Kejmar

53

[37] Zásobník pro přípravu TV [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.vaillant.cz/downloads/projek-n-podklady/pp-kl-01-o1-ver-6-unistor-vih-

1200449.pdf

[38] Oběhové čerpadlo 1 a 2 NP [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.ivarcs.cz/storage/File/28001-30000/29482-file-CSTL-EVOSTA-2-3-

san.pdf

[39] Plynový kondenzační kotel [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.vaillant.cz/downloads/projek-n-podklady/kl-03-z2-verze03-1200893.pdf

[40] Termostatické hlavice [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.ivarcs.cz/storage/File/28001-30000/29953-file-CSTL-IVAR.TE-3040-

4040-3041-4041.pdf

[41] Prostorový termostat [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.ivarcs.cz/storage/File/28001-30000/29742-file-CSTL-IVAR.TAD02B.pdf

[42] Ekvitermní regulátor [online] 6. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.vaillant.cz/downloads/projek-n-podklady/pp-kl-03r2-ver4-calormatic-630-

3-1-425623.pdf

[43] Vyhláška č. 6/2003 Sb. [online] 18. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2003-

6?text=s%C3%A1lav%C3%A9+vyt%C3%A1p%C4%9Bn%C3%AD

[44] Součinitel zvětšení objemu [online] 18. 6. 2019 Dostupné z: https://vytapeni.tzb-

info.cz/teorie-a-schemata/1156-navrh-expanzni-nadoby

[45] Trubka Rautherm S Pe–Xa [online] 18. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.rehau.com/download/1740682/technick%C3%A1-informace.pdf

[46] Směšovací ventily se servopohonem [online] 18. 6. 2019 Dostupné z:

https://www.bola.cz/admin/files/e_product_files/0/449/VRG131_132_133_21.pdf

[47] ČSN EN 15 316–3, Křivka odběru teplé vody
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Seznam příloh
Příloha I D.1.1.1 Půdorys 1 NP

Příloha II D.1.1.2 Půdorys 2 NP

Příloha III D.1.1.3 Rozvinuté schéma

Příloha IV D.1.1.4 Schéma technické místnosti

Příloha V Katalogový list Vaillant ecoTEC exclusive
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Příloha V: Katalogový list Vaillant ecoTEC exclusive