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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Student se zabýval návrhem vytápění novostavby rodinné vily a s ním souvisejícími dalšími technickými
záležitostmi. Práce je praktické povahy a velmi dobře může posloužit jako stručný manuál podobných projektů.

Věcné a formální připomínky k práci:

Práce je po věcné stránce v pořádku. Stran formálních nedostatků lze konstatovat, že práce vykazuje minimum
překlepů a gramatických chyb, tj. míru, kterou najdeme v oficiálně vydávaných odborných knihách. Namísto pojmu
„součinitel využití EN “ by měl být použit termín „stupeň využití EN“. U popisu článkových OT nelze napsat,
že „články se spojují svařováním nebo závitovými vsuvkami“. Pro koupelnové trubkové otopné těleso
KLM 1810.750 je výkon elektrické topné spirály volen poměrně vysoký (273 W versus 200 W). Výkon elektrické
topné tyče se volí ve výkonové řadě vždy o stupeň menší než skutečný instalovaný výkon. Zde bylo možná
vhodné zvážit zvýšení teplotních parametrů při návrhu podlahové otopné plochy. Postrádám řešení odvodu spalin
od kondenzačního plynového kotle a to i přesto, že si čtenář může nalézt doporučení výrobce kotle podle
navrženého typu. Výkresová dokumentace má požadovanou velmi dobrou úroveň.

Otázky na uchazeče:

Proč se volí vždy menší výkonový stupeň u elektrické topné spirály než je vlastní výkon otopného trubkového
tělesa? Jak se správně teoreticky přepočítá účinnost kondenzačního kotle 108 % dosazovaná do vztahu pro
výpočet skutečné potřeby tepla na vytápění?
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